
GD2014-09-18_043

EXTRAIT DU REGISTRE DES DĒLIBĒRATIONS
du Conseil de Communauté de l’agglomération dijonnaise

Séance du jeudi 18 septembre 2014

Président : M. MILLOT
Secrétaire de séance : Mme BLANC
Convocation envoyée le 11 septembre 2014 Publié le 24 septembre 2014
Nombre de membres du Conseil de Communauté : 79
Nombre de membres en exercice : 79

Nombre de présents participant au vote : 64
Nombre de procurations : 9

 SCRUTIN :  POUR : 51 ABSTENTION : 12 CONTRE : 10 NE SE PRONONCE PAS :0

Membres titulaires présents :
M. Alain MILLOT
M. Pierre PRIBETICH
M. Jean ESMONIN
M. Patrick CHAPUIS
Mme Nathalie KOENDERS
M. Rémi DETANG
Mme Catherine HERVIEU
M. José ALMEIDA
M. Jean-François DODET
M. François DESEILLE
M. Michel JULIEN
M. Frédéric FAVERJON
M. Didier MARTIN
M. Dominique GRIMPRET
M. Michel ROTGER
M. Jean-Patrick MASSON
Mme Badiaâ MASLOUHI
M. André GERVAIS
M. Benoît BORDAT
Mme Anne DILLENSEGER
M. Charles ROZOY

M. Jean-Claude GIRARD
M. Patrick MOREAU
M. Abderrahim BAKA
Mme Stéphanie MODDE
Mme Françoise TENENBAUM
Mme Christine MARTIN
Mme Danielle JUBAN
Mme Lê Chinh AVENA
Mme Hélène ROY
M. Georges MAGLICA
Mme Sladana ZIVKOVIC
M. Jean-Yves PIAN
Mme Océane CHARRET-GODARD
Mme Anne ERSCHENS
Mme Catherine VANDRIESSE
M. François HELIE
Mme Chantal OUTHIER
M. Emmanuel BICHOT
M. Édouard CAVIN
Mme Fréderika DESAUBLIAUX
Mme Sandrine RICHARD

M. Thierry FALCONNET
Mme Louise BORSATO
M. Louis LEGRAND
M. Patrick ORSOLA
Mme Dominique BEGIN-CLAUDET
Mme Florence LUCISANO
M. Jean DUBUET
Mme Anne PERRIN-LOUVRIER
Mme Céline TONOT
M. Jean-Philippe MOREL
M. Nicolas BOURNY
M. Jean-Michel VERPILLOT
Mme Corinne PIOMBINO
M. Jean-Louis DUMONT
M. Patrick BAUDEMENT
Mme Anaïs BLANC
M. Damien THIEULEUX
Mme Michèle LIEVREMONT
M. Philippe BELLEVILLE
Mme Noëlle CAMBILLARD
M. Cyril GAUCHER. 

Membres suppléants avec voix délibératives présents :
M. Dominique SARTOR

Membres titulaires absents : 
M. Alain HOUPERT
M. Laurent BOURGUIGNAT
M. Hervé BRUYERE
M. Roland PONSAA
M. François NOWOTNY
M. Jacques CARRELET DE LOISY

Mme Colette POPARD pouvoir à Mme Nathalie KOENDERS
M. François REBSAMEN pouvoir à M. Alain MILLOT
M. Laurent GRANDGUILLAUME pouvoir à Mme Badiaâ MASLOUHI
Mme Chantal TROUWBORST pouvoir à M. François DESEILLE
M. Joël MEKHANTAR pouvoir à M. Jean-Patrick MASSON
Mme Nuray AKPINAR-ISTIQUAM pouvoir à M. Georges MAGLICA
Mme Claudine DAL MOLIN pouvoir à M. Jean ESMONIN
M. Gaston FOUCHERES pouvoir à Mme Anne PERRIN-LOUVRIER
M. Jean-Frédéric COURT pouvoir à M. Dominique SARTOR
M. Gilbert MENUT pouvoir à M. Abderrahim BAKA.

GD2014-09-18_043 N°43 - 1/4

Accusé de réception en préfecture
021-242100410-20140918-2014-09-18_043-DE
Date de télétransmission : 24/09/2014
Date de réception préfecture : 24/09/2014



OBJET :  DEPLACEMENT, MOBILITE ET ESPACE PUBLIC
Tarifs du réseau Divia

Vu,
- La délibération du Conseil de Communauté en date du 17 décembre 2009 sur le nouveau contrat 

de délégation du service public de transport,
- La  Convention  de  délégation  des  transports  publics  urbains  et  ses  avenants  signés  entre  la 

Communauté de l'Agglomération Dijonnaise et Keolis prenant effet le 1er janvier 2010,
- La  délibération  du Conseil  Communautaire  en date  du 16 février 2012 concernant  la  mise  en 

œuvre de la billettique sur le réseau Divia et l’évolution de la gamme tarifaire,
- La proposition d'évolution tarifaire faite par le Délégataire en date du 31 mars 2014,

Conformément à l'article 30 de la convention de gestion du réseau de transport public Divia, le 
Grand Dijon en tant qu'Autorité Organisatrice des Transports Urbains arrête la politique tarifaire 
appliquée sur le réseau Divia.
Chaque année le Grand Dijon,  sur proposition du Délégataire,  acte une évolution des tarifs  du 
réseau Divia.

Pour cette année, et compte tenu des évolutions du taux intermédiaire de TVA applicable aux titres 
de transport public (de 5,5 % à 10 % entre 2012 et 2014) et de l'inflation globale constatée sur 
l'année 2013, le Grand Dijon propose de compenser une partie de ces hausses de charges par une 
augmentation moyenne pondérée de 4,4 % des tarifs du réseau Divia.

L'évolution  des  tarifs  ne  concerne  que  les  abonnements  à  usage  illimité  (Pass  7 jours, 
Pass Mensuels et Pass Annuels).

Les tarifs du réseau des transports en commun de la Communauté de l'Agglomération Dijonnaise 
sont ainsi fixés :

Pass 1 h : Ticket à l'unité............................. 1,20 €
Pass 1 h : Ticket dépannage........................ 1,50 €
Pass Congrexpo.......................................... 1,20 €
Pass Toison d'Or.......................................... 1,20 €
 

Pass 10 + 1
Plein tarif :................................................ 12,00 €
Tarif réduit :.............................................. 8,00 €
 

Abonnements courte durée :
Pass 24h :.................................................. 3,60 €
Pass 24h courtoisie : …............................ 2,70 €
Pass 48h : …............................................. 6,30 €
Pass 72h : …............................................. 8,10 €
Pass Soirée : …......................................... 1,80 €
Pass 7 jours : …........................................ 11,50 €

Abonnements moyenne et longue durée :
Pass 26 et + annuel : …............................ 388,50 €
Pass 26 et + mensuel : ….......................... 37,00 €
Pass 18-25 annuel : …............................. 291,40 €
Pass 18-25 neuf mois : …......................... 222,00 €
Pass 18-25 mensuel : …............................ 27,75 €
Pass 5-17 annuel : …................................. 126,00 €

GD2014-09-18_043 N°43 - 2/4



Pass 5-17 mensuel : ….......................................  12,00 €
Pass 5-17 annuel sous conditions de ressources : gratuit

Abonnements intermodaux :
Pass TER/Divia 7 jours (part Divia) : ….......................... 10,05 €
Pass TER/Divia mensuel (part Divia) : …........................ 32,40 €
Pass TER/Divia annuel (part mensuelle Divia) : …......... 32,40 €
Pass TER/Divia 7 jours - 26 ans (Part Divia) : …............. 10,05 €
Pass TER/Divia mensuel – 26 ans (part Divia) : …........... 24,30 €
Pass TER/Divia annuel  – 26 ans (part mensuelle Divia) : 24,30 €
Pass TER/Divia journée en carnet de 10 (part Divia) : ….. 3.90€
Abonnement DUO 24h (part Divia : 3.60€) : …................. 6,60 €
Abonnement DUO 7 jours (part Divia 12.00 €) : …........... 25,50 €
Abonnement DUO mensuel (part Divia 37.00 €) : …......... 77,00 €
 

Groupe 
Pass 50 : …......................................... 30,00 €
Tribu 2 personnes : …........................ 5,40 €
Tribu 3 personnes : …........................ 7,20 €
Tribu 4 personnes : …........................ 8,10 €
Tribu 5 personnes : …........................ 9,00 €
 

Abonnement annuel Pass Pro : …......... 333,00 €
Chèque DiviAccès : ….......................... 1,20 €
 

Titres CMU
Pass 10 +1 CMU : …............................. 6,00 €
Pass mensuel CMU: ….......................... 18,50 €
Chèque DiviAccès CMU : …................ 0,60 €

 

DIVIAVELO : Contrat de location
Contrat 24 h : …..................................... 3,00 €
Contrat 48 h : …..................................... 5,00 €
Contrat 7 jours : ….................................. 9,00 €
Contrat 1 mois : …................................. 15,00 €
Contrat 3 mois :...................................... 30,00 €
Contrat 6 mois : ….................................. 50,00 €
Contrat 9 mois : …................................. 65,00 €
Contrat 12 mois : …................................ 80,00 €
 
Contrat -26 ans 1 mois : …...................... 11,25 €
Contrat -26 ans 3 mois : …...................... 22,50 €
Contrat -26 ans 6 mois : …...................... 37,50 €
Contrat -26 ans 9 mois : …...................... 48,75 €
Contrat -26 ans 12 mois : ….................... 60,00 €
 
Abonné Divia et/ou CMU 1 mois : ….................... 7,50 €
Abonné Divia et/ou CMU 3 mois : ….................... 15,00 €
Abonné Divia et/ou CMU 6 mois : ….................... 25,00 €
Abonné Divia et/ou CMU 9 mois : ….................... 32,50 €
Abonné Divia et/ou CMU 12 mois : …................... 40,00 €

GD2014-09-18_043 N°43 - 3/4



 VéloStation :
Abonné Diviavélo, Divia Annuel ou Illico : …...... Gratuit
VéloStation mensuel : …........................................ 1,00 €
VéloStation annuel : …........................................... 10,00 €
 

Supports :
Carte sans contact nominative : ….......................... 5,00 €
Carte sans contact déclarative : ….......................... 5,00 €
Carte sans contact anonyme : …............................. 5,00 €
Clé USB avec mini carte nominative : …................ 15,00 €
Ticket sans contact : …............................................ 0,30 €
Lecteur de carte USB : …........................................ 10,00 €

Monsieur  le  Directeur  de  KEOLIS  DIJON  est  chargé  d'assurer  l'application  immédiate  de  la 
présente délibération.

LE CONSEIL,
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

DÉCIDE :

- d'acter la nouvelle grille tarifaire applicable sur le réseau de transport public Divia,
- d'autoriser l'exploitant du service Divia à appliquer, dès notification, les tarifs indiqués ci-dessus.
 

GD2014-09-18_043 N°43 - 4/4


